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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou varování a informování obyvatelstva na území

obce. Teoretická část je věnována popisu varovných systémů a koncových prvků v České

Republice. Vymezuje právní úpravu a související stanovení odpovědnosti za provedení

varování. Také popisuje jednotný systém varování a vyrozumění, který se v současné době

považuje za základní způsob, jak varovat obyvatelstvo před mimořádnými událostmi.

V praktické části jsou vymezeny moderní přístupy, které se projevují v oblasti varování

obyvatelstva. Tyto přístupy prostupují celou oblastí varování. Všechny spočívají v co

nejvyšším naplňování požadavků na včasné, přesné a spolehlivé předání varovných

a tísňových informací obyvatelstvu. Zaměřím se také na dotazníkové šetření, na základě

kterých zjistíme další užitečné informace z řad občanů obce.

Klíčová slova: varování, informování, vyrozumění, mimořádná událost

ABSTRACT

The thesis deals with the issue of emergency population warning on a municipality territory.

The theoretical part is devoted to the description of emergency warning systems and end-

points in the Czech Republic. It defines the regulation and the related determination of lia-

bility for the implementation of emergency warning. It also describes the consistent warning

and notification system that is currently considered to be the basic method to alert the pop-

ulation in case of extraordinary events. The practical part defines modern approaches of the

emergency population warning. These approaches consist in the highest possible fulfillment

of the requirements for timely, accurate and reliable transmission of warning and alert infor-

mation to the population. I also conduct a questionnaire survey to find out more useful in-

formation from the community.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce jsou Možnosti varování a informování obyvatel na území

obce. Na území České Republiky a stejně tak ve světě, hrozí každým dnem riziko vzniku

mimořádné události, nebo krizové situace. Tyto události mají negativní dopad na obyvatele.

Včasné informování a správně provedené varování obyvatel je základní podmínkou pro

úspěšnou realizaci opatření na ochranu obyvatelstva. Varováni obyvatelstva je primárním

úkolem státu. V České Republice dochází převážně k mimořádným událostem, jako jsou

povodně, dopravní nehody, silný vítr a technické havárie. Každý obyvatel by měl být

dostatečně informován o tom, jak se v případě vyhlášení mimořádné události zachovat. Lidé

by měli mít sami zájem znát rizika a nebezpečí, které jim v případě mimořádné události

hrozí, aby věděli, jak s těmito riziky bojovat a co nejlépe se jim vyvarovat. Důležité je

pravidelné informování obyvatel o možných nebezpečích, proškolování, pořádání

informačních besed vedených členy integrovaného záchranného systému. Vznik mimořádné

události můžeme málokdy předpovídat, ovšem vždy se na takovou událost můžeme

připravit. Tato bakalářská práce se zabývá problematikou varování a informování

obyvatel na území obce.

V teoretické části bude zpracována platná legislativa a podrobně rozebrány pojmy

problematiky varování a informování, jejich modernizací a možnostmi varování a informo-

vání v zahraničí. V teoretické části budou využity především poznatky a materiály z odborné

literatury a internetu.

Cílem praktické části bude zhodnotit problematiku varování a informovanosti obyvatelstva

v obci a navrhnout opatření ke zlepšení stavu. Praktická část bakalářské práce bude

zpracována pomocí dotazníkového šetření. Zvolen byl postup sestavení jednoho

dotazníku, který jsem rozdal k vyplnění složkám dobrovolných hasičů obce Prostřední

Bečva, členům spolku Červeného kříže, zaměstnancům Obecního úřadu, členům

fotbalového klubu Prostřední Bečva a zaměstnancům Základní a mateřské školy. Záměrem

bylo oslovit široké spektrum obyvatel všech věkových kategorií.

Druhou metodou byl zvolen rozhovor se Starostou obce Ing. Radimem Galíkem na téma

Varování a informováni obyvatel v obci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY A DEFINICE

Pro správnou orientaci v daném tématu je vybráno několik základních pojmů a jejich

charakteristika.

Varování obyvatelstva lze definovat jako souhrn technických a organizačních opatření

zabezpečujících včasné upozornění obyvatelstva orgány veřejné správy na hrozící nebo

nastalou mimořádnou událost, kdy se předpokládá realizace opatření na ochranu

obyvatelstva a majetku. [1]

Koncový prvek varování (dále jen „KPV“) je technické zařízení schopné vydávat varovný

signál např. siréna. [2]

Vyrozumění je souhrn technických a organizačních opatření, která zabezpečují předávání

informací o hrozící nebo už existující mimořádné situaci orgánům krizového řízení,

právnickým osobám a podnikajícím fyzickým osobám určeným havarijním či krizovým

plánem. [1]

Koncový prvek vyrozumění (dále jen „KVP“) je technické zařízení schopné předat

informaci orgánům krizového řízení, např. mobilní telefon a pager. [2]

Informování je souhrn technických, organizačních a provozních opatření k předání zpráv

obyvatelstvu a dalším cílovým skupinám o možném vzniku mimořádné události (dále jen

„MU“), nebo o vývoji a přijímaných opatřeních k ochraně životů, zdraví, majetku

a životního prostředí při nastalé MU. [3]

Varovný signál je stanovený způsob akustické aktivace koncových prvků varování

obyvatelstva před hrozící nebo nastalou MU. [2]

Integrovaný záchranný systém (dále jen „IZS“) je koordinovaný postup jeho složek při

přípravě na MU a při provádění záchranných a likvidačních prací. [4]

Ochrana obyvatelstva je plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování, evakuace, ukrytí

a nouzové přežití obyvatelstva a další opatření k zabezpečení ochrany jeho života, zdraví

a majetku. [1]

Mimořádná událost je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními

vlivy, a také haváriemi, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí

a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací. [1]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

2 LEGISLATIVNÍ RÁMEC

Kvalitní právní normy jsou úzce spjaty s každou úspěšnou organizací na celém světě. Řešená

problematika je vázána značným množstvím zákonů, vyhlášek a nařízení vlády, které

stanovují, jak má být nastaven jednotný systém varování a vyrozumění (dále jen „JSVV“),

tak aby mohl bezpečně fungovat.

 Zákon č. 110/1998 Sb., ústavní zákon ze dne 2. dubna 1998 o bezpečnosti České

Republiky

 Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů

 Zákon č. 240/2000 Sb., ze dne 28. června 2000 o krizovém řízení a o změně

některých zákonů (krizový zákon)

 Zákon č. 241/2000 Sb., ze dne 29. června 2000 o hospodářských opatřeních pro

krizové stavy a o změně některých souvisejících zákonů

 Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů

 Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii ČR

 Zákon č. 374/2011 Sb., o Zdravotnické záchranné službě

 Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České Republiky a o změně

některých zákonů

 Vyhláška Ministerstva vnitra č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany

obyvatelstva

 Vyhláška Ministerstva vnitra č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech

zabezpečení IZS

 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2012/18/EU ze dne 4. července 2012

o kontrole nebezpečí závažných havárií s přítomností nebezpečných látek a o změně

a následném zrušení směrnice Rady 96/82/ES
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3 BEZPEČNOST OBČANŮ, TYPOLOGIE NEBEZPEČÍ, HROZBY

Ochrana člověka je nejdůležitějším cílem zajišťování bezpečnosti. Bezpečnost se zaměřuje

na ochranu občanů, jejich přežití, důstojností a existencí před kritickými hrozbami

způsobem, který je v souladu s dlouhodobým rozvojem občanské společnosti. Cílem

bezpečnosti je ochrana před všemi škodlivými jevy každodenního života. Na základě

analýzy bezpečnostního prostředí, ve kterém se Česká Republika nachází, byly identifiko-

vány a zveřejněny specifické hrozby pro její bezpečnost. [5]

Možné typy MU:

 přírodní MU (lavina, povodně, zemětřesení),

 antropogenní MU (dopravní havárie, radiační havárie, epidemie),

 kombinované MU (protržení hráze, havárie při dopravě, průmyslová havárie),

 kybernetické útoky,

 terorismus,


[…]


Jedním z možných způsobů, jak také dostat informace blíže k občanům, jsou informativní

letáčky. Tyto by mohly být umístěny na strategicky dostupných místech, např. v místním

obchodu, na OÚ, v prostorách čekárny u lékaře, ale také vyvěšeny na úřední desce nebo na

nástěnkách ve školských zařízeních.

Jak jsem zmiňoval v kapitole 13 je v průběhu dvou let plánováno hromadné rozesílání SMS

zpráv. Navrhnul bych ještě tento způsob rozšířit i o RSS kanál, provázaný se stránkami obce,

který by okamžitě odkazoval na přidanou novinku – tedy, že se v obci děje, nebo hrozí MU.

Co se webových stránek obce týče, tak na hlavní stránce je k nalezení povodňový plán. Ale

stejně jako povodňový plán, by mohla být zpracována stránka s popisem všech možných

MU. Prevence proti jejich vzniku, jak postupovat v případě že již nastaly. Také na koho se

obrátit pokud by občané chtěli ohlásit nějakou MU, kdo má dané zásahy na starosti a jehož

pokyny se řídit. Neměl by chybět ani návod na efektivní evakuaci a připravenost na ni. Z

toho vyplývá návod jak správně zabalit evakuační zavazadlo, případně seznam zabezpeče-

ných míst, na která se obyvatelé v dané situaci mají přesunout.

Předpokládá se, že všichni občané znají základní telefonní čísla pro případ hrozícího nebez-

pečí, ale i tak by měla být na webových stránkách uvedena. Ve stresové situaci i tyto základní

informace mohou být krátkodobě zapomenuty, a pokud budou snadno dohledatelné a neu-

stále na očích, předejde se zbytečné ztrátě času. Ten je při MU stěžejním činitelem.

Další částí, ve které vidím možnosti lepšího předcházení vzniku MU, jako jsou dopravní

nehody, je umístění stacionárního radaru na dvě kritická místa.

Prostřední Bečvou prochází komunikace, která je hlavním tahem na Slovensko a zároveň je

jednou z přístupových cest z Ostravy. Denně projíždí obcí mnoho nákladních aut, kamionů

a osobních automobilů, které směřují do Zlínského kraje, ale i přepravců nebezpečných látek
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mířících do průmyslového areálu bývalé Tesly v Rožnově p. Radhoštěm. Neméně rušný ces-

tovní ruch je také z důvodů strategické polohy Prostřední Bečvy, která je v srdci

Beskyd a vede na ni jediná silnice na Pustevny a Radhošť. Jako obyvatel této obce jsem

každoročně svědkem spousty dopravních nehod, které se zde stanou. Je to především

z nedodržení rychlosti a nepozornosti řidičů. U hasičské zbrojnice Střed, kde je mimo jiné

umístěn i jeden z koncových prvků, jsou dvě zastávky autobusové dopravy.

Je to nejfrekventovanější místo. Před 4 lety zde obec vybudovala přechod a omezení

rychlosti na 50km/hod. Ovšem toto nařízení dodržuje jen minimum řidičů. Jelikož se také

jedná o křižovatku (bez světelné signalizace) s přechodem, doporučuji dát na tento kritický

bod stacionární radar. Byl by to krok dopředu k větší bezpečnosti pro obyvatele a dodržování

pravidel silničního provozu pro řidiče a jejich bezpečnost.

Druhý takový kritický bod je u občerstvení Pohoda, umístěném na cyklostezce. Zde se sdru-

žuje spousta cyklistů. Nejedná se o klasickou cyklostezku, i když je komunikace tak ozna-

čena, jelikož tam jezdí i motorová vozidla. Přes povolenou rychlost 50km/h se zde auto po-

hybují běžně a ohrožují tím zdraví jak chodců, tak cyklistů, ale i dětí hrajících si na dětském

hřišti v areálu občerstvení Pohoda.

Oba tyto radary by byly velkým přínosem pro bezpečnost v obci a pro obecní kasu, která by

mohla vybrané prostředky vynaložit např. již zmiňované pravidelné proškolování,

besedy nebo letáčky.
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ZÁVĚR

Současná doba je plná změn, které se týkají celé společnosti a mohou být charakteru politic-

kého, sociálního, přírodního a ve větší či menší míře se dotýkají každého z nás. Společnost

si tyto změny mnohdy uvědomuje a stále není připravena dostatečně rychle reagovat v pří-

padech MU. Důsledkem toho jsou zbytečné ztráty na majetku, zdraví či životech obyvatel-

stva. Lidé se teprve učí vyrovnávat s následky přírodních úkazů, jako jsou například po-

vodně, vichřice, sněhové kalamity a další jevy, na které v minulosti nebyli zvyklí. Reagovat

na podobné situace včas je však základem pro úspěšné zvládnutí každé MU.

Jedním z prvků, které napomáhají včasné reakci, je i systém varování a informování obyva-

telstva obce, který je předmětem této bakalářské práce. Během vypracování této práce jsem

se pokusil v teoretické části vymezit právní úpravu a související stanovení odpovědnosti za

provedení varování a vysvětlit jeho technickou podstatu. Specifika varování obyvatelstva

v ČR byla dána do kontextu s obdobnými systémy fungujícími v zahraničí.

Praktická část práce již byla cílena přímo na konkrétní obec Prostřední Bečva, kde jsem měl

možnost se setkávat jak s běžnými obyvateli, tak členy představenstva obce. Na základě do-

tazníkových šetření a řízených rozhovorů mi bylo umožněno pochopit jak podmínky varo-

vání občanů v obci, tak zejména jejich pohled na tuto problematiku. Veškeré informace jsem

dále využil při tvorbě této práce dle zadání bakalářské práce. Veškeré takto získané infor-

mace jsem dále předložil starostovi obce Prostřední Bečva a navrhnul některá opatření, která

by v budoucnu mohla zlepšit informovanost občanů o hrozících MU.
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