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oponenta bakalářské práce
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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: David Hartman

Oponent bakalářské práce: Ing. Lumír Lacka

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Možnosti varování a informování obyvatelstva na území

obce

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Velmi kladně hodnotím splnění stanovených cílů bakalářské práce.
Stejně kladně také hodnotím vyváženost mezi teoretickou a praktickou částí bakalářské práce.
V této souvislosti velmi oceňuji rozsah a vyhodnocení dotazníkového šetření, které student
provedl mezi občany obce Prostřední Bečva, včetně konzultace výsledků tohoto šetření se
starostou obce.
Jako dílčí nedostatek bych uvedl absenci vyhodnocení účinnosti prvků varování a vyrozumění
v obci Prostřední Bečva, které student uvedl v praktické části své bakalářské práce. Zejména
by to bylo vhodné u tabule pro neslyšící občany, která je, podle zjištění studenta, umístěna
uprostřed obce na budově služeb.
Několikrát v textu bakalářské práce „hovoří“ student v množném čísle.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Může autor SMS zprávy adresované občanům obce, jejímž obsahem kromě obecných
informací může být také varování obyvatel před hrozícím nebezpečím, poslat tuto zprávu
komukoliv? Odpověď zdůvodněte.

Uměl byste navrhnout, jak odstranit nedostatek JSVV, který uvádíte v rámci popisu tohoto
systému na straně 29 své bakalářské práce (jednosměrnost systému)?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B (velmi dobře)

V Uherském Hradišti dne 27. května 2018

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně